
REPUBLICA   MOLDOVA
 

 
 

COMITETUL   EXECUTIV       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ        GAGAUZ  
YERİNİN 
    AL  GĂGĂUZIEI             КОМИТЕТ  АТО   ГАГАУЗИЯ        BAKANNIK  

KOMİTETİ MD-3805, RМ, UTA Găgăuzia      MD-3805, РМ, АТО Гагаузия       MD-3805, 

МR, Gagauz Yeri 
   m. Comrat, str. Lenin, 196           г. Комрат, ул.Ленина, 196         Komrat  kas., Lenin sok.,196 

       
 Tеl.:+/373/ 298 2-46-36;   fax:+ /373/ 298 2-20-34;   e-mail: bashkanat@mail.ru  web: www.gagauzia.md 

 
 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  
 

   от       ноября 2020 года  
 

Об исполнении бюджета АТО Гагаузия  
за 9 месяцев 2020 года 

 
 

Заслушав и обсудив информацию начальника Главного управления 
финансов Гагаузии Татьяны Дойчевой об исполнении бюджета АТО Гагаузия за 9 
месяцев 2020 года, руководствуясь положениями статьи 17 части (1)           
пунктов с), f) Закона Республики Молдова «Об особом правовом статусе 
Гагаузии (Гагауз Ери)» №344-XIII от 23.12.1994 года;  части (2) статьи 9, 
статьями 12, 24 Закона АТО Гагаузия «Об Исполнительном Комитете Гагаузии» 
№ 31-XXXII/I от 09.07.1998 года, частей (1), (2), (4) статьи 42 Закона АТО 
Гагаузия «О публичных фтнансах» № 8-VIII/V от 26.03.2013 года, 
Исполнительный Комитет Гагаузии (Гагауз Ери) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию начальника Главного управления финансов Гагаузии 
Татьяны Дойчевой об исполнении бюджета автономии за 9 месяцев 2020 года 
принять к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать исполнителям бюджетов автономии (председателям 
районов, примарам населенных пунктов): 

а) проанализировать результаты исполнения соответствующих бюджетов за 
9 месяцев 2020 года; 

б) направить усилия на повышение эффективности администрирования 
доходов в соответствующие бюджеты автономии и исполнению их доходной 
части; 

в) соблюдать режим жесткой экономии расходования бюджетных средств и 
ресурсов;  

г) расходование финансовых ресурсов производить в режиме максимально 
эффективного и рационального использования с определением приоритетности 
расходов; 

д) принять необходимые меры по освоению средств, выделенных в 2020 
году и имеющих целевое назначение; 

е) принять действенные меры по сокращению кредиторской 
задолженности и недопущению роста дебиторской задолженности; 

mailto:bashkanat@mail.ru


ж) обеспечить надлежащий учет и отчетность исполнения 
соответствующего бюджета. 

3. Главному управлению финансов Гагаузии (Т. Дойчева), по мере 
поступления финансовых средств обеспечить своевременное финансирование 
расходов, предусмотренных на 2020 год в соответствии с приоритетностью, 
установленной пунктом б) статьи 20 Закона АТО Гагаузия «О бюджете на 2020 
год» № 48-XXXII/VI от 17.12.2019 года, а также с учетом резерва средств на 
счету центрального бюджета Гагаузии для финансирования мероприятий по 
борьбе с COVID-19.  

4. Направить информацию об исполнении бюджета АТО Гагаузия за 9 
месяцев 2020 года в Народное Собрание для рассмотрения. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на   
начальника Главного управления финансов Гагаузии Татьяну Дойчеву. 

                                        
                                        

​ Председатель Исполнительного 
​ Комитета Гагаузии (Гагауз Ери) ​ ​ ​ ​ Ирина ВЛАХ 
 
​ Контрассигнуют: 
 
​ Заместитель Председателя 
​ Исполнительного Комитета Гагаузии ​ ​ ​ ​ Олеся ТАНАСОГЛО 
 
​ Начальник Главного управления  
​ финансов Гагаузии ​​ ​ ​ ​ ​ ​ Татьяна ДОЙЧЕВА 

                                                                          
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 
к Постановлению Исполнительного  
Комитета Гагаузии (Гагауз Ери) 
№ ____ от  ноября 2020 года 

 
Информация  

об исполнении бюджета АТО Гагаузия 
 за 9 месяцев  2020 года 

 
В соответствии с периодичностью и требованиями, установленными Законом 

Республики Молдова № 397-XV от 16.10.2003 «О местных публичных финансах», 
Законом АТО Гагаузия № 8 от 26.03.2013 года «О публичных финансах», Главное 
управление финансов АТО Гагаузия составило и представляет на рассмотрение 
информацию об исполнении бюджета автономии за 9 месяцев 2020 года. 

Законом АТО Гагаузия «О бюджете на 2020 год» № 48-XXXII/VI от 17 декабря    
2019 года предусмотрены доходы и расходы в сумме 1 072 229,0 тыс. леев. 

С учетом уточнений доходная часть бюджета АТО Гагаузия в 2020 году 
предусмотрена в сумме 1 154 614,6 тыс. леев и исполнена за 9 месяцев в сумме        
641 639,3 тыс. леев или 55,6%, к утвержденному плану – 59,4%. 

Структура доходной части бюджета Гагаузии за 9 месяцев 2020 года 
характеризуется следующим образом: 

● трансферты, полученные из государственного бюджета Республики Молдова, на 
финансирование учреждений образования, спортивных школ, социальных выплат, 
дорожную инфраструктуру и прочее – 58,4 %  в общем объеме доходов или      374 495,4 
тыс. леев;  

● собственные доходы – 39,3 % или 252 057,4 тыс. леев; 
● собираемые доходы (доходы, получаемые бюджетными органами/бюджетными 

учреждениями от выполнения работ и оказания услуг за плату, от сдачи внаем или в 
аренду публичного имущества, а также из пожертвований, спонсорской помощи и 
других денежных средств, поступивших во владение бюджетных органов/бюджетных 
учреждений на законных основаниях) – 1,8 % или 11 819,5 тыс. леев; 

● гранты – 0,5 % или 3 267,0 тыс. леев. 
 

Исполнение доходной части бюджета АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года в 
сравнении с аналогичным периодом 2019 года сложилось следующим образом (таблица 
№ 1): 

                                                                                                                 Таблица № 1   
Исполнение доходной части бюджета  

АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года в сравнении с 9 месяцами 2019 года 
тыс. леев 

Наименование 

9 
месяцев 

2019 
года 

(факт) 

2020 год   
Темп 
рост

а 
(%) 

Откл-е 
факт 
2020 

года к 
2019 (+,-) 

Утвержден-
ный план на 

год 

Уточнен-
ный план 

на год 

Фактическо
е 

поступление 
на 

30.09.2020 
года 

% исп-я уд. 
вес

,      
% 

к утв. 
плану 

 к  
уточн. 
плану 

1 2 3 4 5 6=5/3* 
100 

7=5/4* 
100 8 9=5/2*

100 10=5-2 

1. Собственные  
доходы 264 515,8 513 921,7 532 197,2 252 057,4 49,0 47,4 39,

3 95,3 -12 458,4 

Налог на доходы 
физических лиц 75 741,3 98 873,1 102 766,2 80 914,9 81,8 78,7 12,

7 
106,

8 5 173,6 



Налог на доходы 
юридических лиц 86 802,4 223 131,2 240 774,7 77 118,2 34,6 32,0 12,

0 88,8 -9 684,2 

Земельный налог 9 002,9 11 041,3 11 156,5 7 314,8 66,2 65,6 1,1 81,2 -1 688,1 
Налог на 
недвижимое 
имущество 

4 897,4 5 742,2 5 831,9 5 160,8 89,9 88,5 0,8 105,
4 263,4 

Приватный налог 13,4 23,7 23,7 14,8 62,4 62,4   110,
4 1,4 

НДС 61 
945,5 136 831,3 131 619,0 57 562,6 42,1 43,7 9,0 92,9 -4 382,9 

Акцизы 733,1 2 060,0 2 060,0 2 326,0 112,9 112,9 0,4 ˃200 1 592,9 

Местные сборы 12 
442,3 18 100,5 19 022,1 11 699,6 64,6 61,5 1,9 94,0 -742,7 

Сбор за 
предпринимательс
кий патент 

2 502,1 2 958,1 2 956,3 1 325,7 44,8 44,8 0,2 53,0 -1 176,4 

Лицензионный 
сбор  491,6 800,0 800,0 487,6 61,0 61,0 0,1 99,2 -4,0 

Сбор за воду 354,9 550,0 550,0 372,6 67,7 67,7 0,1 105,
0 17,7 

Сбор за добычу 
полезных 
ископаемых 

13,4 15,0 15,0 1,0 6,7 6,7 0,0 7,5 -12,4 

Другие доходы 9 575,5 13 795,3 14 621,8 7 758,8 56,2 53,1 1,2 81,0 -1 816,7 

2. Гранты  803,0   16 598,9 3 267,0   19,7 0,5 ˃200 2 464,0 

3. Собираемые 
доходы 

21 
296,6 16 838,3 22 368,9 11 819,5 70,2 52,8 1,9 55,5 -9 477,1 

4. Трансферты, 
полученные из 
гос. бюджета 
РМ 

369 467,6 548 602,7 583 449,6 374 495,4 68,3 64,2 58,4 101,
4 5 027,8 

ВСЕГО: 656 082,9 1 079 362,7 1 154 
614,6 641 639,3 59,4 55,6 100,0 97,8 -14 443,6 

 
Фактическое поступление доходов АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года 

составило 641 639,3 тыс. леев, что на 14 443,6 тыс. леев меньше, чем за 9 месяцев 
прошлого года. 

За 9 месяцев 2020 года собственных доходов поступило в сумме            
252 057,4 тыс. леев, составив 49% к утвержденному плану и 47,4% к уточненному 
годовому плану.  По сравнению с аналогичным периодом 2019 года собственных 
доходов поступило на 12 458,4 тыс. леев меньше. 

Поступления налога на доходы физических лиц за 9 месяцев 2020 года составили 
80 914,9 тыс. леев, что на 5 173,6 тыс. леев или на 6,8% больше по сравнению с        
прошлым годом. Степень выполнения этого налога по отношению к утвержденному 
плану составила 81,8%, к уточненному плану – 78,7%.  

Поступления налога на доходы юридических лиц в отчетный период составили  
77 118,2 тыс. леев, по отношению к утвержденному плану – 34,6%, к уточненному   
плану – 32%. По сравнению с 2019 годом данные поступления уменьшились на    
9 684,2 тыс. леев.  

Земельный налог собран в сумме 7 314,8 тыс. леев, составив 66,2% к 
утвержденному плану и 65,6% к уточненному плану. По сравнению с 2019 годом 
данные поступления уменьшились на 1 688,1 тыс. леев.  

Налог на недвижимое имущество поступил в сумме 5 160,8 тыс. леев, составив к 
утвержденному плану – 89,9%,  к уточненному плану – 88,5%. По сравнению с            



аналогичным периодом  2019 года поступления увеличились на 263,4 тыс. леев или на 
5,4%. 

Приватные налоговые поступления составили 14,8 тыс. леев или 62,4% как к 
утвержденному плану, так и к уточненному плану. По сравнению с 2019 годом 
поступления увеличились на 1,4 тыс. леев или на 10,4%. 

Налог на добавленную стоимость на товары и услуги, произведенные и, 
соответственно, оказываемые на территории Республики Молдова поступил в сумме 
57 562,6 тыс. леев, что на 4 382,9 тыс. леев меньше по сравнению с прошлым годом. 
Степень выполнения этого налога по отношению к утвержденному плану составила 
42,1%, к уточненному плану – 43,7%. 

Акцизы поступили в сумме 2 326,0 тыс. леев и составили 112,9% как к 
утвержденному, так и к уточненному плану. По сравнению с 9 месяцами 2019 года 
поступления акцизов увеличились больше чем в 2 раза или на 1 592,9 тыс. леев. 

За 9 месяцев 2020 года местные сборы исполнены в сумме 11 699,6 тыс. леев, 
составив 64,6%  к утвержденному плану  и 61,5% – к  уточненному плану. Данные 
поступления меньше аналогичных показателей 2019 года на 742,7 тыс. леев. 

Сбор за предпринимательский патент поступил в сумме 1 325,7 тыс. леев, 
составив 44,8% как от утвержденных показателей, так  и от уточненных. По сравнению 
с прошлым годом поступления уменьшились на 1 176,4 тыс. леев. 

Лицензионный сбор за определённые виды деятельности собран в сумме            
487,6 тыс. леев (61% как к утвержденному, так и к уточненному плану), что на           4,0 
тыс. леев меньше, чем в 2019 году (в 2019 году – 491,6 тыс. леев).  

Сбор за воду поступил в сумме 372,6 тыс. леев, составив 67,7% как к 
утвержденному, так и уточненному плану, что на 5% или на 17,7  тыс. леев больше, чем 
в 2019 году (в 2019 году – 354,9 тыс. леев). 

Сбор за добычу полезных ископаемых исполнен в сумме 1,0 тыс. леев, что на         
14,0 тыс. леев меньше как утвержденного плана, так и уточненного плана, составив    
6,7%. По сравнению с прошлым годом поступления уменьшились на 12,4 тыс. леев           
(в 2019 году – 13,4 тыс. леев).  

Другие доходы поступили в сумме 7 758,8 тыс. леев, что на 1 816,7 тыс. леев 
меньше аналогичных показателей 2019 года. В процентном соотношении исполнение к 
утвержденному плану составило 56,2%, к уточненному плану – 53,1%. 

Гранты поступили в сумме 3 267,0 тыс. леев, составив 19,7% от уточненных 
плановых показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года поступления 
по грантам возросли больше чем в 2 раза или на 2 464,0 тыс. леев. 

Собираемые доходы за 9 месяцев 2020 года поступили в сумме            
11 819,5 тыс. леев, составив 70,2% к утвержденному плану и 52,8% к уточненному 
плану, что на  9 477,1 тыс. леев меньше 9 месяцев 2019 года.  

Трансферты, полученные из государственного бюджета Республики Молдова 
За 9 месяцев 2020 года трансферты из государственного бюджета Республики 

Молдова поступили в сумме 374 495,4 тыс. леев, составив 68,3% к утвержденному 
плану и 64,2% к уточненному плану. По отношению к  2019 году данные поступления 
увеличились на 1,4% или на 5 027,9 тыс. леев.  

Сумма поступлений трансфертов специального назначения из государственного 
бюджета Республики Молдова за 9 месяцев 2020 года составила 364 302,5 тыс. леев или 
64,9% к уточненному плану и 66,8% к утвержденному плану.  

Перечисление трансфертов специального назначения из государственного 
бюджета Республики Молдова производилось согласно представляемым платежным 
поручениям исполнителями бюджетов всех уровней. 

Исполнение трансфертов специального и общего назначения АТО Гагаузия по 
видам за  9 месяцев 2020 в сравнении с аналогичным периодом 2019 года представлено 
в таблице№2: 



                 
 
 
 
 

                                                                                            Таблица № 2 
Исполнение трансфертов специального  и общего назначения  АТО Гагаузия 

по видам за 9 месяцев 2020 года в сравнении с 9 месяцами 2019 года 
 

                                                                                                                                                                                                   тыс. леев 

Наименование 

9 месяцев 2019 года 9 месяцев 2020 года Откл-е 
факт 

2020 к 
2019 году    

(+,-) 

Уточненны
й план на 

год 
Факт % 

Утвержден
-ный план 

на год 

Уточнен-н
ый план на 

год 
Факт % 

А 1 2 3=2/1 4 5 6 7=6/5 8=6-2 

Тр-ты из гос. 
бюджета РМ 
всего, в том числе: 

478 146,2 364 539,0 76,2 545 650,9 561 179,0 364 302,5 64,9 -236,5 

образование 394 152,6 310 057,2 78,7 465 068,3 467 106,7 316 081,1 67,7 6 023,9 
социальная 
защита 11 358,6 6 463,1 56,9 14 038,4 13 972,5 7 081,2 50,7 618,1 

спортшколы 19 332,1 14 
240,6 73,7 20 729,0 20 778,6 13 

293,6 64,0 -947,0 

инфраструктура 
дорог 32 602,0 16 

083,8 49,3 42 825,2 42 825,2 19 
136,9 44,7 3 053,1 

прочие тр-ты 
общего назначения 19 200,9 16 

232,2 84,5   8 496,0 5 310,0 62,5 -10 922,2 

капитальные  
тр-ты 1 500,0 1 462,2 97,5 2 990,0 8 000,0 3 399,7 42,5 1 937,5 

 
Удельный вес поступления трансфертов из государственного бюджета 

Республики Молдова по видам сложился следующим образом: 
- на учреждения образования – 86,8%; 
- на инфраструктуру дорог – 5,3%; 
- на спортивные школы – 3,6%; 
- на социальную защиту – 1,9%; 
- на прочие трансферты общего назначения – 1,5%; 
- на капитальные расходы – 0,9%. 
 
Структура поступлений доходов АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года в разрезе 

бюджетов сложилась следующим образом:  
● центральный бюджет – 53,1% в общем объеме доходов (340 914,9 тыс. леев); 
● примэрии примэрии (городов, сел, коммун, муниципиев) – 41,4%         

(265 414,9 тыс. леев); 
● районные бюджеты – 5,5% (35 309,4 тыс. леев), в том числе: 

- бюджет Комратского района – 1,3% (8 401,2 тыс. леев); 
- бюджет Чадыр-Лунгского района – 2,8% (17 889,2 тыс. леев); 
- бюджет Вулканештского района – 1,4% (9 019,0 тыс. леев). 

 
Расходная часть бюджета АТО Гагаузия в 2020 году с учетом уточнений 

предусмотрена в сумме 1 180 925,0 тыс. леев и исполнена в сумме 639 033,7 тыс. леев 
или на уровне 54,1%, к утвержденному плану – 59,0%. 

Финансирование расходов в отчетном периоде осуществлялось по мере 
поступления денежных средств с учетом приоритетности выплат. 



По сравнению с аналогичным периодом 2019 года исполнение расходной части 
бюджета уменьшилось на 34 716,2 тыс. леев или на 5,4%. Расходная часть бюджета 
уменьшилась в связи с чрезвычайным положением в стране, связанной с 
распространением инфекции COVID-19 и сокращением налоговых поступлений. 

Структура кассового исполнения расходной части бюджета автономии            
за 9 месяцев  2020 года сложилась следующим образом: 

  -  расходы на персонал – 64,4% в общем объеме расходов (411 454,0 тыс. леев); 
-​ нефинансовые активы (капитальные статьи расходов) – 16,2%            

(103 730,7 тыс. леев); 
-​ расходы на товары и услуги – 8,3% (53 088,3 тыс. леев); 
-​ социальные выплаты – 6,7% (42 616,6 тыс. леев); 
-​ субсидии – 3,5% (22 516,5 тыс. леев); 
-    прочие текущие расходы – 0,8% (5 234,6 тыс. леев); 
-​ проценты – 0,1% (393,0 тыс. леев). 

 
Исполнение расходной части бюджета АТО Гагаузия по группам и отраслям за 9 

месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года представлено в 
таблице№3: 

                                                                                                                   Таблица № 3    
Исполнение расходной части бюджета АТО Гагаузия  
по группам и отраслям за 9 месяцев 2019-2020 года  

                                                                                                                                                                         тыс. леев 

Наименование 

Кассовые 
расходы за 
9 месяцев 
2019 года 

9 месяцев 2020 года % исполнения Отклонение (+,-) 

Утверж-де
нный план 

Уточнен-н
ый план 

Кассовые 
расходы 

к 
утверж
. плану 

к 
уточн. 
плану 

исп-я к 
утверж. 
плану 

исп-я 
к уточн. 
плану 

1 2 3 4 5 6=5/3* 
100 

7=5/4* 
100 8=5-3 9=5-4 

Социальная сфера 475 538,5 738 243,7 815 883,3 466 148,2 63,1 57,1 -272095,5 -349735,1 
Образование  347 704,8 524 224,6 551 364,7 341 190,8 65,1 61,9 -183033,8 -210173,9 
Культура, спорт, 
молодежь  63 095,4 100 182,9 116 901,4 58 141,8 58,0 49,7 -42 041,1 -58 759,6 
Здравоохранение  8 343,3 6 891,1 28 694,9 3 781,0 54,9 13,2 -3 110,1 -24 913,9 
Социальная защита  56 395,0 106 945,1 118 922,3 63 034,6 58,9 53,0 -43 910,5 -55 887,7 
Экономическая 
сфера 126 306,3 217 902,9 243 137,8 102 707,7 47,1 42,2 -115195,2 -140430,1 
Услуги в области 
экономики  46 903,0 75 428,6 109 790,3 46 601,6 61,8 42,4 -28 827,0 -63 188,7 
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство  79 403,3 142 474,3 133 347,5 56 106,1 39,4 42,1 -86 368,2 -77 241,4 

Прочие отрасли 71 905,1 126 816,1 121 903,9 70 177,8 55,3 57,6 
-56 

638,3 
-51 

726,1 
Госуслуги  69 726,3 123 318,6 118 124,0 67 999,3 55,1 57,6 -55 319,3 -50 124,7 
Нац. оборона  355,3 613,8 613,8 326,7 53,2 53,2 -287,1 -287,1 
Общественный 
порядок и 
нацбезопасность  1 823,5 2 883,7 3 166,1 1 851,8 64,2 58,5 -1 031,9 -1 314,3 

Всего расходы 673 749,9 1 082 962,7 1 180 925,0 639 033,7 59,0 54,1 -443929,0 -541891,3 
 
Структура исполнения расходной части бюджета АТО Гагаузия за 9 месяцев 

2020 года в разрезе бюджетов сложилась следующим образом:  
● центральный бюджет – 54,2 % в общем объеме расходов (346 365,2 тыс. леев); 
● примэрии (городов, сел, коммун, муниципиев) – 40,2% (257 162,4 тыс. леев); 
● районные бюджеты – 5,6% (35 506,1 тыс. леев), в том числе: 

- бюджет Комратского района – 1,3% (8 206,7 тыс. леев); 
- бюджет Чадыр-Лунгского района – 2,8% (17 644,5 тыс. леев); 
- бюджет Вулканештского района – 1,5% (9 654,9 тыс. леев). 



 
За 9 месяцев 2020 года принято решений о выделении средств: 
- из резервного фонда Исполнительного Комитета Гагаузии на сумму 2 567,4 

тыс. леев, кассовое исполнение составило 1 955,1  тыс. леев; 
- из резервного фонда Исполнительного Комитета Гагаузии на ликвидацию 

последствий чрезвычайных ситуаций на сумму 6 980,4 тыс. леев, кассовое исполнение  
составило 4 293,1  тыс. леев;  

- из резервного фонда Народного Собрания Гагаузии на сумму 1 902,5 тыс. леев, 
кассовое исполнение  составило 1 834,6  тыс. леев. 

Капитальные инвестиции за 9 месяцев 2020 года профинансированы за счет 
средств центрального бюджета АТО Гагаузия в сумме 10 018,4 тыс. леев, в том числе: 

а) Фонд возмещения контрибуций – 2 709,8 тыс. леев; 
б)  капитальные вложения –  5 533,3 тыс. леев, из которых: 
- проекты регионального значения – 81,1 тыс. леев; 
- проекты местного значения – 2 241,8 тыс. леев; 
- объекты, по которым имелась задолженность за 2019 год – 3 210,4 тыс. леев; 
в) остаток средств, не профинансированных в 2019 году по проектам местного  

значения – 309,6 тыс. леев; 
г) средства, предусмотренные в утвержденном бюджете на 2020 год за счет 

трансфертов из центрального бюджета Гагаузии – 565,7 тыс. леев; 
д) уточнения – 900,0 тыс. леев. 
Кроме того, в отчетный период на капитальные расходы из государственного 

бюджета Республики Молдова перечислено 582,3 тыс. леев, в том числе на: 
- замену окон и дверей в Доме культуры с. Р. Киселия  – 70,0 тыс. леев; 
- замену электрической системы в Доме культуры с. Р. Киселия – 60,0 тыс. леев; 
-  обустройство детского сада с. Конгазчик (установка тротуарной плитки) –   

130,0 тыс. леев; 
- закупку стульев в Дом культуры с. Ферапонтьевка – 50,0 тыс. леев; 
- ремонт спортивного зала в Доме культуры с. Гайдары – 174,6 тыс. леев; 
- ремонт здания примэрии муниципия Чадыр-Лунга – 97,7 тыс. леев. 
По состоянию на 01 октября 2020 года дебиторская задолженность по АТО 

Гагаузия с истекшим сроком погашения составила 4,4 тыс. леев, что на 21,8 тыс. леев 
меньше, чем на 01 октября 2019 года. 
​ Кредиторская задолженность автономии с истекшим сроком погашения (свыше 
30-ти дней) за 9 месяцев 2020 года уменьшилась на 3 918,0 тыс. леев по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года и составила 3 882,6 тыс. леев. Большую часть 
кредиторской задолженности составляет проект по Фонду Энергоэффективности в 
сумме 1 685,6 тыс. леев. 

 
Центральный бюджет АТО Гагаузия 

Исполнение доходной части центрального бюджета АТО Гагаузия за                    9 
месяцев 2020 года составило 340 914,9 тыс. леев или 51,7% к уточненному годовому 
плану, к утвержденному плану – 52,4%, что на 8 521,5 тыс. леев меньше аналогичного 
периода 2019 года.  По предварительным расчетам ожидаемое поступление за 2020 год 
составит 510 085,2 тыс. леев (уточненный план – 648 831,3 тыс. леев). 

Собственные доходы аккумулированы в сумме 158 937,0 тыс. леев или 41,9% к 
утвержденному плану и 39,6% к уточненному плану, что на 17 975,8 тыс. леев меньше  
аналогичного периода прошлого года. По предварительным расчетам ожидаемое 
поступление за 2020 год составит 224 729,1 тыс. леев (уточненный план –          
396 651,0 тыс. леев). 



В отчетном периоде гранты уточнены в сумме 13 677,0 тыс. леев, поступили в 
сумме 2 580,6 тыс. леев, составив 18,9%. По сравнению с аналогичным периодом 2019 
года поступления увеличились больше чем в 2 раза или на 1 777,6 тыс. леев. 

Собираемые доходы поступили в сумме 1 993,8 тыс. леев, составив 48,1% к 
утвержденному плану и 41,6% к уточненному плану. По сравнению с аналогичным 
периодом 2019 года поступления уменьшились на 2 769,1 тыс. леев. 

 Исполнение основных видов доходов центрального бюджета Гагаузии  за            
9 месяцев 2020 года сложилось следующим образом: 

​ Поступления налога на доходы физических лиц за 9 месяцев 2020 года составили 
28 217,4 тыс. леев, что на 6 898,1 тыс. леев меньше по сравнению с прошлым годом. 
Степень выполнения этого налога, как к утвержденному плану составила 78,9%, к 
уточненному плану – 76,5%.  

​ Поступления налога на доходы юридических лиц в отчетный период составили  
69 819,6 тыс. леев, по отношению к утвержденному плану – 34,5%, к уточненному   
плану – 30,5%. По сравнению с 2019 годом данные поступления уменьшились на 
7 957,5 тыс. леев.  

​ Налог на добавленную стоимость на товары и услуги, произведенные и, 
соответственно, оказываемые на территории Республики Молдова поступил в сумме 
57 562,6 тыс. леев, что на 4 382,9 тыс. леев меньше по сравнению с прошлым годом. 
Степень выполнения этого налога по отношению к утвержденному плану составила 
42,1%, к уточненному плану – 43,7%. 

​ Акцизы поступили в сумме 2 326,0 тыс. леев и составили 112,9% как к 
утвержденному, так и к уточненному плану. По сравнению с 9 месяцами 2019 года 
поступления акцизов увеличились больше чем в 2 раза или на 1 592,9 тыс. леев. 

 
​ Расходная часть центрального бюджета АТО Гагаузия в 2020 году была 

предусмотрена в сумме в 650 733,3 тыс. леев. В соответствии с изменениями, 
внесенными в течение 9 месяцев 2020 года, расходная часть центрального бюджета 
АТО Гагаузия была уточнена и составила на отчетную дату 664 187,0 тыс. леев, что на 
13 453,7 тыс. леев или на 2,1% больше утвержденной суммы.  

​ Расходная часть центрального бюджета АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года 
исполнена в сумме 346 365,2 тыс. леев, что составляет 53,2% по отношению к 
утвержденным ассигнованиям и  52,1% – к уточненным. 

Исполнение расходной части центрального бюджета по группам и отраслям 
сложилось следующим образом (таблица №4): 

                                                                                                                   Таблица № 4    
Исполнение расходной части центрального бюджета АТО Гагаузия 

за 9 месяцев 2019-2020 года по группам и отраслям 
                                                                                (тыс. леев) 

 
Наименование  

Кассовое 
исполне
ние за 9 
месяцев 
2019 года 

9 месяцев 2020 года 
Отклонение 

 (+,-) 
% исполнения 

% 
удель
-ный 
вес 

Утверж-
денный 

план 

Уточ-не
нный 
план 

Кассовое 
исполнение 

исп-я 
от 

утвер
ж. 

плана 

исп-я 
от 

уточн. 
плана 

к утверж 
плану 

к уточн 
плану 

1 
 
2 3 4 5 

 
6=5-3 

 
7=5-4 

 
8=5/3*100 

 
9=5/4*100 10 

Социальная 
сфера 275 050,9 458 584,4 509 090,0 286 015,1 62,4 56,2 -172569,3 -223 074,9 82,6 
Образование  206 443,6 319 823,2 328 182,2 209 269,9 65,4 63,8 -110553,3 -118 912,3 60,4 
Культура, спорт, 
молодежь 24 450,0 48 269,9 59 288,6 25 728,2 53,3 43,4 -22 541,7 -33 560,4 7,4 
Здравоохранени
е  3 771,8 6 891,1 28 485,2 3 689,5 53,5 13,0 -3 201,6 -24 795,7 1,1 
Социальная 
защита  40 385,5 83 600,2 93 134,0 47 327,5 56,6 50,8 -36 272,7 -45 806,5 13,7 



Экономическая 
сфера 46 982,4 140 191,3 105 714,2 36 954,9 26,4 35,0 -103236,4 -68 759,3 10,7 
Услуги в 
области 
экономики 29 922,9 65 191,3 83 079,0 34 915,7 53,6 42,0 -30 275,6 -48 163,3 10,1 
Коммунальное 
хозяйство 17 059,5 75 000,0 22 635,2 2 039,2 2,7 9,0 -72 960,8 -20 596,0 0,6 

Прочие отрасли 24 500,2 51 957,6 49 382,8 23 395,2 45,0 47,4 
-28 

562,4 -25 987,6 6,8 
Госуслуги 
общего 
назначения 24 063,5 51 392,5 48 759,3 23 019,5 44,8 47,2 -28 373,0 -25 739,8 6,6 
Нац. оборона 336,1 565,1 565,1 317,3 56,1 56,1 -247,8 -247,8 0,1 
Общ порядок и 
нацбезопасность 100,6   58,4 58,4   100,0 58,4 0,0 0,0 

Всего расходы 346 533,5 650 733,3 664 187,0 346 365,2 53,2 52,1 -304368,1 -317 821,8 100,0 
 

Ввиду особенностей структуры и состава учреждений исполнение расходной 
части центрального бюджета по группам и отраслям сложилось следующим образом: 

- образование – 209 269,9 тыс. леев или 60,4% в общем объеме расходов; 
- социальная защита – 47 327,5 тыс. леев или 13,7%; 
- услуги в области экономики – 34 915,7 тыс. леев или 10,1%; 
- культура, спорт, молодежь, культы и отдых – 25 728,2 тыс. леев или 7,4%; 
- государственные услуги общего назначения – 23 019,5 тыс. леев или 6,6%; 
- здравоохранение – 3 689,5 тыс. леев или 1,1%; 
- коммунальное хозяйство – 2 039,2 тыс. леев или 0,6%; 
- прочие – 375,7 тыс. леев или 0,1%.  
В прочие расходы включены следующие разделы: 
- национальная оборона – 317,3 тыс. леев; 
- национальная безопасность – 58,4 тыс. леев. 
Исполнение расходной части центрального бюджета за 9 месяцев 2020 года по 

сравнению с аналогичным периодом 2019 года, уменьшилось на 168,3 тыс. леев. 
Расходы уменьшились на жилищно-коммунальное хозяйство – 15 020,3 тыс. леев; 
государственные услуги общего назначения – на 1 044,0 тыс. леев и увеличились на 
социальную защиту – на 6 942,0 тыс. леев; на услуги в области экономики – на 4 992,8 
тыс. леев; на образование – на 2 826,3 тыс. леев. 

 
Исполнение расходной части центрального бюджета за 9 месяцев 2020 года по 

экономической классификации сложилась следующим образом: 
-​ расходы на персонал – 228 428,9 тыс. леев или 66,0% в общем объеме 

расходов; 
-​ нефинансовые активы (капитальные статьи расходов) – 48 943,1 тыс. леев 

или 14,1%; 
-​ социальные выплаты – 35 719,5 тыс. леев или 10,3%; 
-​ расходы на товары и услуги – 16 524,6 тыс. леев или 4,8%; 
-​ субсидии – 15 117,5 тыс. леев или 4,4%; 
-​ прочие расходы – 1 631,6 тыс. леев или 0,4%. 

 
Законом АТО Гагаузия «О бюджете на 2020 год» №48-XXXII/VI от 17 декабря    

2019 года предусмотрены следующие виды пособий и компенсаций:  
- пособия на рождение ребенка в сумме 9 678,9 тыс. леев, в отчетном периоде 

выплачено 5 958,0 тыс. леев; 
- бесплатное обеспечение сухой молочной смесью детей первого года жизни в 

сумме 2 500,0 тыс. леев, уточненный план 2 000,0 тыс. леев, исполнение – 321,3 тыс. 
леев; 



- Фонд поддержки детей, нуждающихся в особых медицинских услугах в сумме 
2005,0 тыс. леев, в отчетном периоде выплачено 292,1 тыс. леев; 

- социальная поддержка населения в сумме 5 000,0 тыс. леев, уточненный план 
5 165,0 тыс. леев, в отчетном периоде выплачено 1 610,2 тыс. леев; 

- компенсации в холодный период в сумме 17 955,0 тыс. леев, в I полугодии 2020 
года было выплачено 10 292,0 тыс. леев; 

- стипендии Первого Президента Гагаузской Республики для студентов КГУ в 
сумме 400,0 тыс. леев, уточненный план 600,0 тыс. леев, выплачено 425,0 тыс. леев; 

- стипендии Первого Президента Гагаузской Республики для студентов ПТУ и 
колледжей в сумме 400,0 тыс. леев, выплачено 240,0 тыс. леев; 

- гранты для студентов Технического Университета РМ в сумме 680,0 тыс. леев, 
выплачено 219,4 тыс. леев; 

- единовременные пособия врачам – специалистам в сумме 500,0 тыс. леев, 
выплачено – 300,0 тыс. леев; 

- пособия ветеранам силовых структур в сумме 421,5 тыс. леев, исполнение – 
192,2 тыс. леев; 

- пособия ветеранам военных действий в Афганистане в сумме 1 977,7 тыс. леев, 
выплачено 1 504,8 тыс. леев. 

 
Районные бюджеты 

Исполнение доходной части районных бюджетов АТО Гагаузия за 9 месяцев    
2020 года составило 35 309,4 тыс. леев или 61,5% к уточненному плану и 66,9% к 
утвержденному плану, что на  3 962,4 тыс. леев или на 12,6% больше по сравнению с 
аналогичным периодом 2019 года.  

Собственные доходы аккумулированы в сумме 7 425,5 тыс. леев, составив 35,6% 
к утвержденному и 61,5% к уточненному плану, что на 1 599,8 тыс. леев меньше 
аналогичных показателей прошлого года. 

Собираемые доходы поступили в сумме 1 597,3 тыс. леев, составив 58,5% как к 
утвержденному плану, так и к уточненному плану. По сравнению с аналогичным 
периодом 2019 года поступления уменьшились на 164,1 тыс. леев. 

В отчетный период районным бюджетам Гагаузии перечислены трансферты в 
сумме 26 286,6 тыс. леев, составив 89,9% к утвержденному плану и 61,7% к 
уточненному плану. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года трансферты, 
полученные районными бюджетами, увеличились на 27,9% или на 5 726,3 тыс. леев. 

 В связи с чрезвычайным положением в стране, связанным с распространением 
инфекции COVID-19 и сокращением налоговых поступлений в районных бюджетах 
уменьшен налог на доходы, получаемые от предпринимательской деятельности, и 
увеличены трансферты  из центрального бюджета АТО Гагаузия. 

В разрезе районных бюджетов автономии исполнение доходной части за            
9 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года сложилось 
следующим образом (таблица №5):                                                  

Таблица №5  
 Исполнение доходной части районных бюджетов    

АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года в сравнении с прошлым годом 
                                                                                                                                                                          тыс. леев 

Наименование 
бюджета 

Факти-че
ское 

поступле-
ние за 9 
месяцев 
2019 года 

9 месяцев 2020 года факт 2020 года  
к 2019  

Утвержд
.   план 
на год 

Уточнен
.   план 
на год 

Факт 
% 

исп-я 
к утв. 
плану 

% 
исп-я 

к 
уточн

. 
плану 

(+,-) (%) 

А 2 3 4 5 6=5/3 7=5/4 8=5-2 9=5/2 



Комратский 
райбюджет всего, в 
том числе: 

7 259,9 12 334,2 14 335,3 8 401,2 68,1 58,6 1 141,3 115,7 

собственные доходы  1 787,4 4 879,1 2 559,5 1 645,6 33,7 64,3 -141,8 92,1 
собираемые доходы 481,6 790,0 790,0 504,9 63,9 63,9 23,3 104,8 
трансферты 4 990,9 6 665,1 10 985,8 6 250,7 93,8 56,9 1 259,8 125,2 

Чадыр-Лунгский 
райбюджет  всего, в 
том числе: 

15 699,5 24 610,9 27 092,9 17 889,2 72,7 66,0 2 189,7 113,9 

собственные доходы  5 950,0 11 628,4 7 181,7 4 527,6 38,9 63,0 -1 422,4 76,1 
собираемые доходы 750,1 1 059,1 1 059,1 716,2 67,6 67,6 -33,9 95,5 
трансферты 8 999,4 11 923,4 18 852,1 12 645,4 106,1 67,1 3 646,0 140,5 

Вулканештский 
райбюджет всего, в 
том числе: 

8 387,6 15 869,2 15 956,4 9 019,0 56,8 56,5 631,4 107,5 

собственные доходы  1 287,9 4 333,7 2 332,4 1 252,3 28,9 53,7 -35,6 97,2 
собираемые доходы 529,7 883,0 883,0 376,2 42,6 42,6 -153,5 71,0 
трансферты 6 570,0 10 652,5 12 741,0 7 390,5 69,4 58,0 820,5 112,5 

Районные бюджеты 
всего, в том числе: 

31 347,0 52 814,3 57 384,6 35 309,4 66,9 61,5 3 962,4 112,6 

собственные доходы  9 025,3 20 841,2 12 073,6 7 425,5 35,6 61,5 -1 599,8 82,3 
собираемые доходы 1 761,4 2 732,1 2 732,1 1 597,3 58,5 58,5 -164,1 90,7 
трансферты 20 560,3 29 241,0 42 578,9 26 286,6 89,9 61,7 5 726,3 127,9 

 
 

Исполнение расходной части районных бюджетов автономии за 9 месяцев 2020 
году сложилось следующим образом:  

-       Комратский районный бюджет – 66,5% к утвержденному плану и 56,0% к 
уточненному плану (утвержденный план – 12 334,2 тыс. леев, уточненный план - 
14 657,6 тыс. леев, исполнение – 8 206,7 тыс. леев); 

-       Чадыр – Лунгский районный бюджет – 71,7% к утвержденному плану и 
65,0% к уточненному плану (утвержденный план – 24 610,9 тыс. леев, уточненный план 
- 27 151,6 тыс. леев, исполнение – 17 644,5 тыс. леев); 

-       Вулканештский районный бюджет – 60,8% к утвержденному плану и 57,1% 
к уточненному плану (утвержденный план – 15 869,2 тыс. леев, уточненный план - 
16 921,5 тыс. леев, исполнение – 9 654,9 тыс. леев). 

Исполнение расходной части районных бюджетов АТО Гагаузия в разрезе 
отраслей в отчетном периоде сложилась следующим образом:  

- образование – 14 234,5 тыс. леев или 40,1%; 
- государственные услуги общего назначения – 8 548,9 тыс. леев или 24,1%; 
- культура – 7 827,1 тыс. леев или 22,0%; 
- социальная защита – 2 417,4 тыс. леев 6,8%; 
- коммунальное хозяйство – 2 178,2 тыс. леев или 6,1%; 
- услуги в области экономики – 297,0 тыс. леев или 0,8%; 
- здравоохранение – 3,0 тыс. леев. 
 
Исполнение расходной части в разрезе районных бюджетов автономии по 

группам и отраслям сложилось следующим образом (таблица №6):                                               
Таблица №6 

Исполнение расходной части районных бюджетов АТО Гагаузия 
за 9 месяцев 2019-2020 гг. по группам и отраслям 

                                                                                тыс. леев 

Наименование 
Кассово

е 
исполне
ние за 9 

9 месяцев 2020 года % исп-я Отклонение 
(+,-) 

 уд. вес    
% 



месяцев 
2019 
года 

Утверж-
денный 

план  

Уточ-нен
ный план  

Кассовое 
исполне-

ние  

 к 
утверж. 
плану 

к 
уточн. 
плану 

исп-я от 
утвержд. 

плана 

исп-я от 
уточн. 
плана 

1 2 3 4 5 6=5/3 7=5/4 8=5-3 9=5-4 10 
Всего районные 
бюджеты 33 967,8 52 814,3 58 730,7 35 506,1 67,2 60,5 -17 308,2 

-23 224,
6 100,0 

Комратский районный бюджет 
Всего расходы 7 821,4 12 334,2 14 657,6 8 206,7 66,5 56,0 -4 127,5 -6 450,9 100,0 
Социальная 
сфера 5 474,3 7 858,1 10 202,7 5 717,1 72,8 56,0 -2 141,0 -4 485,6 69,7 
Образование 5 045,7 6 942,7 9 543,1 5 430,1 78,2 56,9 -1 512,6 -4 113,0 66,2 
Культура, спорт, 
молодежь 41,7 63,0 57,2 31,5 50,0 55,1 -31,5 -25,7 0,4 
Социальная 
защита 386,9 852,4 602,4 255,5 30,0 42,4 -596,9 -346,9 3,1 
Экономическая 
сфера 24,5 168,2 68,2 26,4 15,7 38,7 -141,8 -41,8 0,3 
Коммунальное 
хозяйство 24,5 168,2 68,2 26,4 15,7 38,7 -141,8 -41,8 0,3 
Прочие отрасли 2 322,6 4 307,9 4 386,7 2 463,2 57,2 56,2 -1 844,7 -1 923,5 30,0 
Госуслуги общего 
назначения 2 322,6 4 307,9 4 386,7 2 463,2 57,2 56,2 -1 844,7 -1 923,5 30,0 

Чадыр-Лунгсий районный бюджет 

Всего расходы 16 708,5 24 610,9 27 151,6 17 644,5 71,7 65,0 -6 966,4 -9 507,1 
100,

0 
Социальная 
сфера 12 694,5 18 556,6 18 899,5 11 692,9 63,0 61,9 -6 863,7 -7 206,6 66,3 
Образование 3 237,1 4 107,9 4 952,3 3 442,1 83,8 69,5 -665,8 -1 510,2 19,5 
Культура, спорт, 
молодежь 6 230,1 10 044,9 9 990,1 6 265,0 62,4 62,7 -3 779,9 -3 725,1 35,5 
Здравоохранение 1 306,5               0,0 
Социальная 
защита 1 920,8 4 403,8 3 957,1 1 985,8 45,1 50,2 -2 418,0 -1 971,3 11,3 
Экономическая 
сфера 621,0 516,0 2 547,8 2 448,8 474,6 96,1 1 932,8 -99,0 13,9 
Услуги в области 
экономики 185,0 516,0 396,0 297,0 57,6 75,0 -219,0 -99,0 1,7 
Коммунальное 
хозяйство 436,0   2 151,8 2 151,8 

#ДЕЛ/
0! 100,0 2 151,8 0,0 12,2 

Прочие отрасли 3 393,0 5 538,3 5 704,3 3 502,8 63,2 61,4 -2 035,5 -2 201,5 19,9 
Госуслуги общего 
назначения 3 393,0 5 538,3 5 704,3 3 502,8 63,2 61,4 -2 035,5 -2 201,5 19,9 

Вулканештский районный бюджет 

Всего расходы 9 437,9 15 869,2 16 921,5 9 654,9 60,8 57,1 -6 214,3 -7 266,6 
100,

0 
Социальная 
сфера 6 846,0 10 123,4 11 275,4 7 072,0 69,9 62,7 -3 051,4 -4 203,4 73,2 
Образование 5 026,9 7 321,1 8 078,1 5 362,3 73,2 66,4 -1 958,8 -2 715,8 55,5 
Культура, спорт, 
молодежь 1 672,7 2 582,9 2 893,7 1 530,6 59,3 52,9 -1 052,3 -1 363,1 15,9 
Здравоохранение 3,0   3,0 3,0   100,0 3,0 0,0 0,0 
Социальная 
защита 143,4 219,4 300,6 176,1 80,3 58,6 -43,3 -124,5 1,8 
Экономическая 
сфера 300,0         



Коммунальное 
хозяйство 300,0         
Прочие отрасли 2 291,9 5 745,8 5 646,1 2 582,9 45,0 45,7 -3 162,9 -3 063,2 26,8 
Госуслуги общего 
назначения 2 291,9 5 745,8 5 646,1 2 582,9 45,0 45,7 -3 162,9 -3 063,2 26,8 

 

 
Бюджеты примэрий  

(городов, сел, коммун, муниципиев) 
Исполнение доходной части бюджетов примэрий АТО Гагаузия за 9 месяцев 

2020 года составило 265 414,9 тыс. леев, составив 70,6% к утвержденному плану и 
60,5% к уточненному плану, что на 9 884,6 тыс. леев меньше аналогичного периода 
2019 года. 

Собственные доходы аккумулированы в сумме 85 694,8 тыс. леев или 75,3% к 
утвержденному плану и 72,3% уточненному годовому плану, что на 7 117,2 тыс. леев 
или на 9,1% больше показателей прошлого года. 

В отчетном периоде гранты уточнены в сумме 2 922,0 тыс. леев, поступили в 
сумме 686,4 тыс. леев, составив 23,5%. В аналогичный период 2019 года поступлений 
по грантам не было. 

Собираемые доходы поступили в сумме 8 228,4 тыс. леев, составив 82,6% к 
утвержденному плану и 55,4% к  уточненному плану, что на 6 543,9 тыс. леев меньше, 
чем за 9 месяцев 2019 года. 

Трансферты, перечисленные в отчетный период примэриям автономии 
составили 170 805,2 тыс. леев, составив 67,8% к утвержденному плану и 56,5% к 
уточненному плану. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года трансферты, 
полученные примэриями, уменьшились на 11 144,3 тыс. леев.                                                                                 

Исполнение расходной части бюджетов примэрий (городов, сел, коммун, 
муниципиев) АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года составило 257 162,4 тыс. леев или 
56,1% к уточненному плану (458 007,5 тыс. леев), 67,8% к утвержденному плану      
(379 415,1 тыс. леев). По сравнению с аналогичным периодом 2019 года расходы 
примэрий уменьшились на 36 086,2 тыс. леев. 

Наибольший удельный вес в структуре расходов примэрий занимают расходы по 
таким отраслям как: образование – 45,8%, коммунальное хозяйство – 20,2%, 
государственные расходы общего назначения - 14,2%, культура, спорт, молодёжь и 
культы – 9,5%, социальная защита – 5,2%, услуги в области экономики – 4,4% и 
прочие. 
 
 


	                                                                          
	                                                                                   
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Приложение 
	к Постановлению Исполнительного  
	Комитета Гагаузии (Гагауз Ери) 
	№ ____ от  ноября 2020 года 
	 
	                                                                                                                 Таблица № 1   
	Исполнение доходной части бюджета  
	АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года в сравнении с 9 месяцами 2019 года 
	тыс. леев 
	 
	Акцизы поступили в сумме 2 326,0 тыс. леев и составили 112,9% как к утвержденному, так и к уточненному плану. По сравнению с 9 месяцами 2019 года поступления акцизов увеличились больше чем в 2 раза или на 1 592,9 тыс. леев. 
	За 9 месяцев 2020 года местные сборы исполнены в сумме 11 699,6 тыс. леев, составив 64,6%  к утвержденному плану  и 61,5% – к  уточненному плану. Данные поступления меньше аналогичных показателей 2019 года на 742,7 тыс. леев. 
	Трансферты, полученные из государственного бюджета Республики Молдова 
	За 9 месяцев 2020 года трансферты из государственного бюджета Республики Молдова поступили в сумме 374 495,4 тыс. леев, составив 68,3% к утвержденному плану и 64,2% к уточненному плану. По отношению к  2019 году данные поступления увеличились на 1,4% или на 5 027,9 тыс. леев.  
	Исполнение трансфертов специального и общего назначения АТО Гагаузия по видам за  9 месяцев 2020 в сравнении с аналогичным периодом 2019 года представлено в таблице№2: 
	                 
	 
	 
	 
	 
	                                                                                            Таблица № 2 
	Исполнение трансфертов специального  и общего назначения  АТО Гагаузия 
	по видам за 9 месяцев 2020 года в сравнении с 9 месяцами 2019 года 
	 
	 
	Структура поступлений доходов АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года в разрезе бюджетов сложилась следующим образом:  
	● центральный бюджет – 53,1% в общем объеме доходов (340 914,9 тыс. леев); 
	● примэрии примэрии (городов, сел, коммун, муниципиев) – 41,4%         (265 414,9 тыс. леев); 
	● районные бюджеты – 5,5% (35 309,4 тыс. леев), в том числе: 
	- бюджет Комратского района – 1,3% (8 401,2 тыс. леев); 
	- бюджет Чадыр-Лунгского района – 2,8% (17 889,2 тыс. леев); 
	- бюджет Вулканештского района – 1,4% (9 019,0 тыс. леев). 
	Структура кассового исполнения расходной части бюджета автономии                 за 9 месяцев  2020 года сложилась следующим образом: 
	  -  расходы на персонал – 64,4% в общем объеме расходов (411 454,0 тыс. леев); 
	-​нефинансовые активы (капитальные статьи расходов) – 16,2%            (103 730,7 тыс. леев); 
	-​расходы на товары и услуги – 8,3% (53 088,3 тыс. леев); 
	-​социальные выплаты – 6,7% (42 616,6 тыс. леев); 
	-​субсидии – 3,5% (22 516,5 тыс. леев); 
	-    прочие текущие расходы – 0,8% (5 234,6 тыс. леев); 
	-​проценты – 0,1% (393,0 тыс. леев). 
	Исполнение расходной части бюджета АТО Гагаузия по группам и отраслям за 9 месяцев 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года представлено в таблице№3: 
	                                                                                                                   Таблица № 3    
	Исполнение расходной части бюджета АТО Гагаузия  
	по группам и отраслям за 9 месяцев 2019-2020 года  
	                                                                                                                                                                         тыс. леев 
	 
	Структура исполнения расходной части бюджета АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года в разрезе бюджетов сложилась следующим образом:  
	● центральный бюджет – 54,2 % в общем объеме расходов (346 365,2 тыс. леев); 
	● примэрии (городов, сел, коммун, муниципиев) – 40,2% (257 162,4 тыс. леев); 
	● районные бюджеты – 5,6% (35 506,1 тыс. леев), в том числе: 
	- бюджет Комратского района – 1,3% (8 206,7 тыс. леев); 
	- бюджет Чадыр-Лунгского района – 2,8% (17 644,5 тыс. леев); 
	- бюджет Вулканештского района – 1,5% (9 654,9 тыс. леев). 
	 
	За 9 месяцев 2020 года принято решений о выделении средств: 
	- из резервного фонда Исполнительного Комитета Гагаузии на сумму 2 567,4 тыс. леев, кассовое исполнение составило 1 955,1  тыс. леев; 
	- из резервного фонда Исполнительного Комитета Гагаузии на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций на сумму 6 980,4 тыс. леев, кассовое исполнение  составило 4 293,1  тыс. леев;  
	- из резервного фонда Народного Собрания Гагаузии на сумму 1 902,5 тыс. леев, кассовое исполнение  составило 1 834,6  тыс. леев. 
	Капитальные инвестиции за 9 месяцев 2020 года профинансированы за счет средств центрального бюджета АТО Гагаузия в сумме 10 018,4 тыс. леев, в том числе: 
	а) Фонд возмещения контрибуций – 2 709,8 тыс. леев; 
	б)  капитальные вложения –  5 533,3 тыс. леев, из которых: 
	- проекты регионального значения – 81,1 тыс. леев; 
	- проекты местного значения – 2 241,8 тыс. леев; 
	- объекты, по которым имелась задолженность за 2019 год – 3 210,4 тыс. леев; 
	в) остаток средств, не профинансированных в 2019 году по проектам местного  значения – 309,6 тыс. леев; 
	г) средства, предусмотренные в утвержденном бюджете на 2020 год за счет трансфертов из центрального бюджета Гагаузии – 565,7 тыс. леев; 
	д) уточнения – 900,0 тыс. леев. 
	Кроме того, в отчетный период на капитальные расходы из государственного бюджета Республики Молдова перечислено 582,3 тыс. леев, в том числе на: 
	- замену окон и дверей в Доме культуры с. Р. Киселия  – 70,0 тыс. леев; 
	- замену электрической системы в Доме культуры с. Р. Киселия – 60,0 тыс. леев; 
	-  обустройство детского сада с. Конгазчик (установка тротуарной плитки) –   130,0 тыс. леев; 
	- закупку стульев в Дом культуры с. Ферапонтьевка – 50,0 тыс. леев; 
	- ремонт спортивного зала в Доме культуры с. Гайдары – 174,6 тыс. леев; 
	- ремонт здания примэрии муниципия Чадыр-Лунга – 97,7 тыс. леев. 
	 
	Центральный бюджет АТО Гагаузия 
	Исполнение доходной части центрального бюджета АТО Гагаузия за                    9 месяцев 2020 года составило 340 914,9 тыс. леев или 51,7% к уточненному годовому плану, к утвержденному плану – 52,4%, что на 8 521,5 тыс. леев меньше аналогичного периода 2019 года.  По предварительным расчетам ожидаемое поступление за 2020 год составит 510 085,2 тыс. леев (уточненный план – 648 831,3 тыс. леев). 
	Собственные доходы аккумулированы в сумме 158 937,0 тыс. леев или 41,9% к утвержденному плану и 39,6% к уточненному плану, что на 17 975,8 тыс. леев меньше  аналогичного периода прошлого года. По предварительным расчетам ожидаемое поступление за 2020 год составит 224 729,1 тыс. леев (уточненный план –          396 651,0 тыс. леев). 
	В отчетном периоде гранты уточнены в сумме 13 677,0 тыс. леев, поступили в сумме 2 580,6 тыс. леев, составив 18,9%. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года поступления увеличились больше чем в 2 раза или на 1 777,6 тыс. леев. 
	Собираемые доходы поступили в сумме 1 993,8 тыс. леев, составив 48,1% к утвержденному плану и 41,6% к уточненному плану. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года поступления уменьшились на 2 769,1 тыс. леев. 
	 Исполнение основных видов доходов центрального бюджета Гагаузии  за             9 месяцев 2020 года сложилось следующим образом: 
	​Акцизы поступили в сумме 2 326,0 тыс. леев и составили 112,9% как к утвержденному, так и к уточненному плану. По сравнению с 9 месяцами 2019 года поступления акцизов увеличились больше чем в 2 раза или на 1 592,9 тыс. леев. 
	 
	                                                                                                                   Таблица № 4    
	Исполнение расходной части центрального бюджета АТО Гагаузия 
	за 9 месяцев 2019-2020 года по группам и отраслям 
	                                                                                (тыс. леев) 
	 
	2 
	Ввиду особенностей структуры и состава учреждений исполнение расходной части центрального бюджета по группам и отраслям сложилось следующим образом: 
	- образование – 209 269,9 тыс. леев или 60,4% в общем объеме расходов; 
	- социальная защита – 47 327,5 тыс. леев или 13,7%; 
	- услуги в области экономики – 34 915,7 тыс. леев или 10,1%; 
	- культура, спорт, молодежь, культы и отдых – 25 728,2 тыс. леев или 7,4%; 
	- государственные услуги общего назначения – 23 019,5 тыс. леев или 6,6%; 
	- здравоохранение – 3 689,5 тыс. леев или 1,1%; 
	- коммунальное хозяйство – 2 039,2 тыс. леев или 0,6%; 
	- прочие – 375,7 тыс. леев или 0,1%.  
	В прочие расходы включены следующие разделы: 
	- национальная оборона – 317,3 тыс. леев; 
	- национальная безопасность – 58,4 тыс. леев. 
	Исполнение расходной части центрального бюджета за 9 месяцев 2020 года по сравнению с аналогичным периодом 2019 года, уменьшилось на 168,3 тыс. леев. Расходы уменьшились на жилищно-коммунальное хозяйство – 15 020,3 тыс. леев; государственные услуги общего назначения – на 1 044,0 тыс. леев и увеличились на социальную защиту – на 6 942,0 тыс. леев; на услуги в области экономики – на 4 992,8 тыс. леев; на образование – на 2 826,3 тыс. леев. 
	 
	Исполнение расходной части центрального бюджета за 9 месяцев 2020 года по экономической классификации сложилась следующим образом: 
	-​расходы на персонал – 228 428,9 тыс. леев или 66,0% в общем объеме расходов; 
	-​нефинансовые активы (капитальные статьи расходов) – 48 943,1 тыс. леев или 14,1%; 
	-​социальные выплаты – 35 719,5 тыс. леев или 10,3%; 
	-​расходы на товары и услуги – 16 524,6 тыс. леев или 4,8%; 
	-​субсидии – 15 117,5 тыс. леев или 4,4%; 
	-​прочие расходы – 1 631,6 тыс. леев или 0,4%. 
	- пособия на рождение ребенка в сумме 9 678,9 тыс. леев, в отчетном периоде выплачено 5 958,0 тыс. леев; 
	- бесплатное обеспечение сухой молочной смесью детей первого года жизни в сумме 2 500,0 тыс. леев, уточненный план 2 000,0 тыс. леев, исполнение – 321,3 тыс. леев; 
	- Фонд поддержки детей, нуждающихся в особых медицинских услугах в сумме 2005,0 тыс. леев, в отчетном периоде выплачено 292,1 тыс. леев; 
	- социальная поддержка населения в сумме 5 000,0 тыс. леев, уточненный план 5 165,0 тыс. леев, в отчетном периоде выплачено 1 610,2 тыс. леев; 
	- компенсации в холодный период в сумме 17 955,0 тыс. леев, в I полугодии 2020 года было выплачено 10 292,0 тыс. леев; 
	- стипендии Первого Президента Гагаузской Республики для студентов КГУ в сумме 400,0 тыс. леев, уточненный план 600,0 тыс. леев, выплачено 425,0 тыс. леев; 
	- стипендии Первого Президента Гагаузской Республики для студентов ПТУ и колледжей в сумме 400,0 тыс. леев, выплачено 240,0 тыс. леев; 
	- гранты для студентов Технического Университета РМ в сумме 680,0 тыс. леев, выплачено 219,4 тыс. леев; 
	- единовременные пособия врачам – специалистам в сумме 500,0 тыс. леев, выплачено – 300,0 тыс. леев; 
	- пособия ветеранам силовых структур в сумме 421,5 тыс. леев, исполнение – 192,2 тыс. леев; 
	Районные бюджеты 
	Исполнение доходной части районных бюджетов АТО Гагаузия за 9 месяцев    2020 года составило 35 309,4 тыс. леев или 61,5% к уточненному плану и 66,9% к утвержденному плану, что на  3 962,4 тыс. леев или на 12,6% больше по сравнению с аналогичным периодом 2019 года.  
	Собственные доходы аккумулированы в сумме 7 425,5 тыс. леев, составив 35,6% к утвержденному и 61,5% к уточненному плану, что на 1 599,8 тыс. леев меньше аналогичных показателей прошлого года. 
	Собираемые доходы поступили в сумме 1 597,3 тыс. леев, составив 58,5% как к утвержденному плану, так и к уточненному плану. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года поступления уменьшились на 164,1 тыс. леев. 
	В отчетный период районным бюджетам Гагаузии перечислены трансферты в сумме 26 286,6 тыс. леев, составив 89,9% к утвержденному плану и 61,7% к уточненному плану. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года трансферты, полученные районными бюджетами, увеличились на 27,9% или на 5 726,3 тыс. леев. 
	Таблица №5  
	 Исполнение доходной части районных бюджетов    
	АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года в сравнении с прошлым годом 
	                                                                                                                                                                          тыс. леев 
	 
	 
	Исполнение расходной части в разрезе районных бюджетов автономии по группам и отраслям сложилось следующим образом (таблица №6):                                                 
	Таблица №6 
	Исполнение расходной части районных бюджетов АТО Гагаузия 
	за 9 месяцев 2019-2020 гг. по группам и отраслям 
	                                                                                тыс. леев 
	 
	Бюджеты примэрий  
	(городов, сел, коммун, муниципиев) 
	Исполнение доходной части бюджетов примэрий АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года составило 265 414,9 тыс. леев, составив 70,6% к утвержденному плану и 60,5% к уточненному плану, что на 9 884,6 тыс. леев меньше аналогичного периода 2019 года. 
	Собственные доходы аккумулированы в сумме 85 694,8 тыс. леев или 75,3% к утвержденному плану и 72,3% уточненному годовому плану, что на 7 117,2 тыс. леев или на 9,1% больше показателей прошлого года. 
	В отчетном периоде гранты уточнены в сумме 2 922,0 тыс. леев, поступили в сумме 686,4 тыс. леев, составив 23,5%. В аналогичный период 2019 года поступлений по грантам не было. 
	Собираемые доходы поступили в сумме 8 228,4 тыс. леев, составив 82,6% к утвержденному плану и 55,4% к  уточненному плану, что на 6 543,9 тыс. леев меньше, чем за 9 месяцев 2019 года. 
	Трансферты, перечисленные в отчетный период примэриям автономии составили 170 805,2 тыс. леев, составив 67,8% к утвержденному плану и 56,5% к уточненному плану. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года трансферты, полученные примэриями, уменьшились на 11 144,3 тыс. леев.                                                                                                                                                            
	Исполнение расходной части бюджетов примэрий (городов, сел, коммун, муниципиев) АТО Гагаузия за 9 месяцев 2020 года составило 257 162,4 тыс. леев или 56,1% к уточненному плану (458 007,5 тыс. леев), 67,8% к утвержденному плану      (379 415,1 тыс. леев). По сравнению с аналогичным периодом 2019 года расходы примэрий уменьшились на 36 086,2 тыс. леев. 

